
ČD - Telematika a.s., Pernerova 2819/2a,  130 00 Praha 3

Využití GIS v oblasti 
železniční infrastruktury

Ing. Jaroslav Kačmařík, Ing. Břetislav Nesvadba



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 2

Úvod
Základní

 
odvětví

 
železniční

 
infrastruktury

•
 

Odvětví
 

stavební
Železniční svršek
Železniční spodek
Mosty
Tunely
Přejezdy
Další stavební objekty

•
 

Odvětví
 

sdělovací
 

a zabezpečovací
 

techniky
Sdělovací zařízení a objekty
Sdělovací sítě
Zabezpečovací zařízení



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 3

Úvod
•

 
Odvětví

 
elektrotechniky a energetiky

Trakční vedení
Napájecí a spínací stanice
Napájení zabezpečovacích zařízení
Silnoproudá elektrická zařízení
Ústřední a dálkové řízení

Hlavní
 

aplikační
 

oblasti
Pasportní systémy
Technická dokumentace
Automatizované systémy dispečerského řízení
Podpora řízení provozu



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 4

Koncepce řešení IS žel.infrastruktury

Požadavky na IS žel. infrastruktury nové
 

generace
Zajištění on-line přístupu uživatelů prostřednictvím intranetu ČD
Jednotná centrální databáze
Snadná a rychlá aktualizace dat
Využití grafické prezentace dat prostřednictvím mapového portálu
Vytvoření standardního rozhraní pro navazující úlohy
Zajištění statistických a manažerských funkcí
Možnost operativní tvorby uživatelsky zadaných sestav a přehledů
Minimální závislost na změnách organizační struktury
Efektivnější správa a využívání centrálních číselníků
Zajištění hierarchických přístupových práv
Zvýšení bezpečnosti provozu IS.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 5

Základní charakteristika Mapového portálu
Třívrstvý intranetový IS, využívající aplikační server MapXtreme
Přístup uživatelů prostřednictvím prohlížeče MS Internet Explorer 
Propojení MapXtreme s dalšími datovými zdroji - externími 
databázovými servery(KDS, MES, POZEMKY, PŘEJEZDY atd.)
Systém přímo pracuje s mapovými vrstvami vytvořenými v prostředí
MapInfo
Systém umožňuje rovněž zobrazování grafických dat zhotovených v 
jiném grafickém prostředí než MapInfo (např. AutoCad nebo
MicroStation) s využitím plug-in do prohlížeče MS Internet Explorer
MapXtreme umožňuje pracovat s databázovými údaji uloženými v 
libovolném relačním databázovém systému (Oracle, SQL server atd.)
Umožňuje tvorbu různých tématických map, sestav a grafů např. pro 
podporu manažerského řízení.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 6

Mapový portál ČD

Předvádějící
Poznámky prezentace
Základní mapové vrstvy jsou určeny přímo pro práci s aplikačním serverem MapXtreme na základě jednoznačného provázání grafických a databázových dat.

Tyto vrstvy v současnosti tvoří:
					-  Osa staničení
					-  Mapa M12
					-  Tunely
					-  Stanice
					-  Mosty
					-  Klady JŽM
					-  Katastry
					-  Přejezdy

Pro názornější zobrazení je možno používat i podkladové mapové vrstvy:

referenční mapové vrstvy obsahující hlavně plošné zájmové celky ČD
vybrané mapové vrstvy Zabagedu

Všechny tyto mapové vrstvy jsou ve formátu MapInfo.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 7

Osa staničení

Předvádějící
Poznámky prezentace
Osa staničení je základním přístupovým místem ke geografickým a databázovým informacím vztaženým k jednotlivým úsekům tratí (TUDU - Traťové a definiční úseky).

Mapová vrstva Osa staničení se vytváří generováním v prostředí MicroStation na základě údajů obsažených v pasportu železničního svršku. Pro potřeby Mapového portálu ČD je mapová vrstva následně převáděna do formátu MapInfo.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivé části tratí (TUDU) a zároveň získávat i základní databázové informace. Podrobné informace k těmto prvkům jsou získávány z centrálního číselníku KDS (Kmenová data o síti ČD) uloženého v databázi Oracle.

Na základě jednoznačného provázání grafických prvků s databázovými údaji je umožněno zobrazení dalších informací a grafických dat, jako např. sdělovacích a zabezpečovacích schémat, nákresných přehledů, grafikonů, video souborů. Dále je umožněno přímé propojení do archívu digitální dokumentace InvestDokument.

Systém dále umožňuje zobrazení příslušných zpracovaných JŽM (Jednotná železniční mapa) a dále umožňuje obousměrné propojení,  kdy je z centrálního číselníku KDS možno vstupovat přímo na konkrétní objekty v mapě Osa staničení.

Osa staničení dále slouží jako základ pro generování dalších mapových vrstev (např. Mosty, Tunely, Přejezdy apod.).



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 8

Mapa M12

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mapová vrstva Mapa M12 představuje mapu tratí ČD vytvořenou na základě číselníku TUDU dle předpisu M12.

Mapa M12 dále slouží jako základ pro generování dalších mapových vrstev (např. Stanice na tratích ČD).

Mapová vrstva Mapa M12 se vytváří v prostředí MicroStation, pro potřeby Mapového portálu ČD je mapa následně převáděna do formátu MapInfo.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivé části tratí (TUDU) a zároveň získávat i základní databázové informace, podrobné informace k těmto prvkům jsou získávány z centrálního číselníku KDS uloženého v databázi Oracle.

Systém dále umožňuje zobrazení příslušných zpracovaných JŽM, nákresných přehledů nebo traťových schémat v převedeném formátu *.dwf.

Systém umožňuje obousměrné propojení,  kdy je z centrálního číselníku KDS možno vstupovat přímo na konkrétní objekty v Mapě M12.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 9

Tunely

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mapová vrstva Tunely obsahuje současně bodové i liniové prvky, které reprezentující jednotlivé tunely na tratích ČD.

Tyto prvky jsou vygenerovány nad Osou tratí v prostředí MapInfo.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivé tunely a zároveň získávat i základní databázové informace o tunelu. K dispozici je i fotoarchív vjezdových a výjezdových portálů tunelů.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 10

Stanice

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mapová vrstva Stanice obsahuje bodové objekty dopravně významných bodů a zároveň i hrany představující spojnice mezi jednotlivými bodovými objekty.

Bodové objekty dopravně významných bodů jsou vygenerovány nad Mapou M12 v prostředí MapInfo na základě seznamu železničních stanic ČD.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivé dopravně významné body, podrobné informace k těmto bodům jsou získávány z centrálního číselníku KDS uloženého v databázi Oracle. K jednotlivým dopravně významným bodům lze zobrazit i nákresné přehledy.

Systém umožňuje obousměrné propojení,  kdy je z centrálního číselníku KDS možno vstupovat přímo na konkrétní objekty v mapě Stanic.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 11

Stanice



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 12

Stanice –
 

aktuální poloha vlaku



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 13

Mosty

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mapová vrstva Mosty obsahuje bodové objekty reprezentující jednotlivé mostní objekty na tratích ČD.

Bodové objekty mostů jsou vygenerovány nad Osou tratí v prostředí MapInfo ze seznamu mostů na tratích ČD.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivé mosty a základní informace o mostu. Podrobnější informace je možno získávat z propojeného centrálního systému MES (Mostní evidenční systém) uloženého v databázi Oracle.

Systém umožňuje obousměrné propojení,  kdy je z centrálního systému MES možno vstupovat přímo na konkrétní objekty v mapě Mostů.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 14

Klady Jednotné železniční mapy (JŽM)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mapová vrstva Klady JŽM obsahuje rámy všech map JŽM, které se zpracovávají na jednotlivých střediscích železniční geodézie (SŽG).

Mapa Kladů JŽM je vygenerována v prostředí MapInfo na základě databáze souřadnic rohů jednotlivých kladů JŽM.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivé klady a získávat informace o stavu zpracování konkrétní JŽM, dále je také možno vytvářet tzv. tématické mapy, které analyzují a vizualizují příslušné informace. (např. metoda zpracování JŽM)

Systém dále umožňuje zobrazení zpracovaných JŽM v převedeném formátu *.dwf. Originální výkresy JŽM jsou ve formátu *.dgn, vytvořené v prostředí MicroStation.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 15

Katastry

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mapová vrstva Katastry obsahuje hranice katastrálních území ČR.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivá katastrální území a získávat základní informace o těchto katastrálních územích. Podrobné informace o parcelách, na kterých se nacházejí objekty ve správě ČD a SŽDC,  jsou pak získávány z centrální databáze informačního systému POZEMKY (Pasport pozemků) uloženého v databázi Oracle.

Systém dále umožňuje zobrazení příslušných katastrálních map v převedeném formátu *.dwf. Originální výkresy jsou ve formátu *.dgn, vytvořené v prostředí MicroStation.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 16

Přejezdy

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mapová vrstva Přejezdy obsahuje bodové objekty reprezentující jednotlivé objekty přejezdů na tratích ČD.

Bodové objekty přejezdů jsou vygenerovány nad Osou tratí v prostředí MapInfo z pasportu přejezdů na tratích ČD.

V mapě je možno vyhledávat jednotlivé přejezdy a základní informace o přejezdu. Podrobnější informace je možno získávat z propojeného centrálního pasportu PŘEJEZDY uloženého v databázi Oracle.

Nad mapou přejezdů je možno vytvářet i tématické mapy, např. podle typu zabezpečení.

Systém umožňuje obousměrné propojení,  kdy lze centrálního pasportu PŘEJEZDY vstupovat přímo na konkrétní objekty v mapě Přejezdů.



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 17

DTNP

Předvádějící
Poznámky prezentace
Datové tržiště nákladní přepravy  -  ukázka řešení sloužícího k rychlému a přehlednému sledování nákladních přeprav nad mapou stanic

- ukázka vytvoření tématické mapy s koláčovými grafy na základě zadaných výběrových podmínek

- ukázka vytvoření tzv. přepravných proudů z výchozího místa do cílových stanic



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 18

Poloha vozidel

Předvádějící
Poznámky prezentace
Poloha vozidel  -  ukázka řešení sloužícího k zobrazování aktuální polohy vozidel sledovaných pomocí GPS

- aktuální informace o sledovaném vozidlu

- zobrazení historie pohybu vozidla



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 19

Tvorba map

Předvádějící
Poznámky prezentace
Tvorba map  -  podkladové mapové vrstvy používané na Mapovém portálu mohou být využity i při vytváření speciálních nebo tématických map

- ukázka vytvoření tématické mapy s koláčovými grafy na základě zadaných výběrových podmínek

- ukázka vytvoření tzv. přepravných proudů z výchozího místa do cílových stanic



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 20

Tvorba map

Předvádějící
Poznámky prezentace
Tvorba map  -  podkladové mapové vrstvy používané na Mapovém portálu mohou být využity i při vytváření speciálních nebo tématických map

- ukázka vytvoření tématické mapy s koláčovými grafy na základě zadaných výběrových podmínek

- ukázka vytvoření tzv. přepravných proudů z výchozího místa do cílových stanic



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 21



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 22



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 23

Závěr

Mapový portál :

•
 

Poskytuje veškeré
 

grafické
 

a geografické
 

informace o objektech 
žel.infrastruktury.

•
 

Nabízí
 

širokému spektru uživatelů
 

možnost prezentovat databázové
 informace nad společnou grafickou vrstvou sítě

 
železničních tratí. 

•
 

Zajišťuje potřebné
 

informace o přesné
 

dislokaci objektů, vzájemných 
prostorových vztazích, topologii železniční

 
sítě

 
apod.

•
 

Vytváří
 

uživatelsky příznivé
 

prostředí
 

a možnost tvorby tematických 
map

•
 

Grafická
 

data mají
 

vysokou informační
 

hodnotu
 

a usnadňují
 

proces 
integrace IS různých odvětví

 
železniční

 
infrastruktury. 



Mapový portál ČD 9.4.2008 strana 24

Děkuji za pozornost.

Dotazy ?

Kontakt:
ČD-Telematika a.s., pracoviště Brno, Kounicova

 
26

Ing. Jaroslav Kačmařík, tel :97262 5195


	Využití GIS v oblasti železniční infrastruktury
	Úvod
	Úvod
	Koncepce řešení IS žel.infrastruktury
	Základní charakteristika Mapového portálu
	Mapový portál ČD
	Osa staničení
	Mapa M12
	Tunely
	Stanice
	Stanice
	Snímek číslo 12
	Mosty
	Klady Jednotné železniční mapy (JŽM)
	Katastry
	Přejezdy
	DTNP
	Poloha vozidel
	Tvorba map
	Tvorba map
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Závěr
	Snímek číslo 24

